ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

–––––––

Số:        /UBND-TCD
V/v triển khai thực hiện

Công điện số 766/CĐ-TTg

ngày 24/8/2023 của Thủ

tướng Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Ninh Thuận, ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các doanh nghiệp Nhà nước;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 766/CĐ-TTg

ngày 24/8/2023 về việc tăng cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý

hoạt động “tín dụng đen”.

Xét đề nghị của Công an tỉnh tại Công văn số 1859/CAT-PC02 ngày

11/9/2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên tập

trung triển khai, thực hiện nghiêm túc một số nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Công điện số 766/CĐ-TTg

ngày 24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ đến từng đơn vị, cán bộ, công chức, viên

chức,… thuộc phạm vi quản lý. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Chỉ thị

số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng

ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín

dụng đen”; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Công văn số 1201/VPCP-NC ngày 14/4/2023

của Văn phòng Chính phủ về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm cưỡng đoạt tài

sản núp bóng doanh nghiệp, công ty tài chính, công ty luật và Kế hoạch 2467/KH-

UBND ngày 13/6/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày

25/4/2019; Kế hoạch số 2481/KH-UBND ngày 19/6/2023 của UBND tỉnh về thực

hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 trên địa bàn tỉnh.

2. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Ninh Thuận tiếp tục triển khai thực

hiện hiệu quả các chương trình tín dụng, nhất là chương trình tín dụng phục vụ

phát triển nông nghiệp, nông thôn, các chương trình tín dụng, chính sách của Ngân

hàng chính sách xã hội với thủ tục đơn giản, dễ hiểu, phù hợp với nhu cầu của đại

bộ phận dân cư ở nông thôn, hỗ trợ tích cực công tác xóa đói, giảm nghèo, công tác

xây dựng nông thôn mới. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, quản lý hoạt

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-12-ct-ttg-2019-phong-ngua-dau-tranh-voi-toi-pham-lien-quan-den-hoat-dong-tin-dung-den-412377.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/trach-nhiem-hinh-su/chi-thi-16-ct-ttg-2023-tang-cuong-phong-ngua-dau-tranh-toi-pham-to-chuc-danh-bac-va-danh-bac-567770.aspx

2

động của các tổ chức tín dụng, trung gian thanh toán, các ví điện tử, không để các

đối tượng móc nối hoạt động “tín dụng đen”, kịp thời xử lý các vi phạm theo quy

định; phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh ứng dụng dữ liệu dân cư đẩy mạnh công

tác rà soát, xác thực các tài khoản ngân hàng, xử lý triệt để tình trạng sử dụng tài

khoản “ảo” để hoạt động “tín dụng đen”. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Kế

hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tăng

cường thanh tra, kiểm tra hoạt động của các tổ chức tín dụng, công ty tài chính,

doanh nghiệp, công ty luật để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm.

3. Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công tác quản lý nhà nước

trong lĩnh vực viễn thông và an toàn thông tin, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xóa

bỏ các bài viết, nội dung, hình ảnh,... quảng cáo trái phép, các trang web, đường

dẫn, ứng dụng có liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”. Phối hợp chặt chẽ với

Công an tỉnh ứng dụng dữ liệu dân cư đẩy mạnh công tác rà soát, xác thực các thuê

bao Internet, thuê bao di động, loại bỏ ngay các SIM “rác”, không để các đối tượng

lợi dụng hoạt động “tín dụng đen”. Tiếp tục phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về vay tài sản, thu hồi nợ, hậu quả của “tín dụng đen” và kết quả đấu

tranh, xử lý của cơ quan chức năng để nâng cao nhận thức và ý thức cảnh giác của

người dân; kịp thời phát hiện, phản ánh, kiến nghị với các cơ quan chức năng để

xử lý các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo, triển khai thực

hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách về an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới,

xóa đói giảm nghèo, tạo công ăn việc làm, tạo sinh kế cho người lao động; chỉ đạo

các cơ quan, tổ chức liên quan và chính quyền cơ sở tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và phương thức, thủ đoạn, hậu quả của “tín

dụng đen”; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước tại cơ sở. Thường xuyên

nắm chắc tình hình, tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động của các công ty tài

chính, doanh nghiệp, công ty luật, cơ sở kinh doanh có điều kiện, kịp thời phát

hiện các hoạt động “tín dụng đen”, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật các

trường hợp vi phạm; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm,

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng xã/phường/thị

trấn không có hoạt động “tín dụng đen”.

5. Liên đoàn Lao động tỉnh chủ động nắm chắc tình hình hoạt động “tín

dụng đen” liên quan đến công nhân, người lao động, thường xuyên tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật, phương thức, thủ đoạn và hậu quả của “tín dụng đen”

để công nhân, người lao động nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác; lắng nghe,

nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và hướng dẫn, hỗ trợ công nhân, người lao động tiếp

cận các nguồn vốn an toàn, ưu đãi. Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh và chính

quyền địa phương đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và các

giải pháp bảo đảm an ninh trật tự; ngăn ngừa, giám sát, kịp thời phản ánh, kiến

nghị với cơ quan chức năng các hoạt động “tín dụng đen” có liên quan đến công

nhân, người lao động để xử lý theo quy định pháp luật.

3

6. Công an tỉnh khẩn trương chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương áp

dụng các biện pháp phòng ngừa hiệu quả, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo

quy định pháp luật các hành vi liên quan đến “tín dụng đen” để răn đe, giáo dục,

phòng ngừa chung; lồng ghép với các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm để

xử lý triệt để tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”. Theo

dõi, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nội dung trên; chủ động

báo cáo, tham mưu đề xuất các nội dung công việc có liên quan để UBND tỉnh

xem xét, chỉ đạo xử lý kịp thời, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Công an (b/c);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV;

- Lưu: VT, TCD. QMT

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T11:09:26+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-12T13:57:30+0700

		2023-09-12T13:57:45+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-12T13:58:17+0700